
 

 
                                                             

 

 

 
Campo Grande (RN), TERÇA-FEIRA 23 DE OUTUBRO DE 2018 

Decreto Retificado Nº 00009/2018, de 19 de julho de 2018. 

 

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e dá outras providencias. 

 

O Prefeito Municipal de Campo Grande, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Fica aberto no orçamento vigente – Lei Municipal nº 347/17, credito adicional 

suplementar no montante de R$ R$ 108.305,08 (cento e oito mil e trezentos e cinco reais e oito 

centavos), na dotação orçamentária conforme abaixo: 

            

Unidade 

Gestora:  

2 - Prefeitura Municipal de Campo Grande 

Órgão:  2000 - Poder Executivo 

Unidade:  2001 - Gabinete do Prefeito 

Função:  4 - Administração 
Subfunção:  122 - Administração Geral 

Programa:  2 - Programa de Modernização do Gabinete Cívil 

Ação:  2.2 - Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito 
Despesa: 25 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

1000 
R$ 

1.321,20 
Unidade:  2006 - Sec. Mun. Sec. Mun. da Educ. Esporte Cult. e Lazer 

Função:  12 - Educação 

Subfunção:  122 - Administração Geral 
Programa:  12 - Programa de Gestão e Funcionamento Administrativo 

Ação:  2.14 - Manutenção e Funcionamento da Sec. de Educação, 

Esporte, Cultura e Lazer 
Despesa: 120 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores Fonte: 

1000 
R$ 14,18 

Subfunção:  361 - Ensino Fundamental 

Programa:  21 - Programa de Gestão e Funcionamento_ Fundamental 

Ação:  2.28 - Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental _ 

FUNDEB 40% 
Despesa: 175 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 

1019 
R$ 

8.712,90 
Ação:  2.29 - Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental 

FUNDEB - 60% 
Despesa: 211 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 

1018 
R$ 

980,42 
Função:  13 - Cultura 
Subfunção:  695 - Turismo 

Programa:  15 - Programa de Apoio a Cultura 



 

 
                                                             

 

 

 
Campo Grande (RN), TERÇA-FEIRA 23 DE OUTUBRO DE 2018 

Ação:  2.18 - Real. e Apoio a Ev. Art., Culturais e Festivos 
Despesa: 411 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 

Jurídica 
Fonte: 

1000 
R$ 

44.920,00 
Unidade:  2007 - Sec. Mun. de Obras, Urbanismo e Servs Publicos 

Função:  15 - Urbanismo 
Subfunção:  122 - Administração Geral 

Programa:  25 - Programa de Gestão e Funcionamento Obras 

Ação:  2.37 - Manutenção das Atividades da Scretaria municipal de 

Obras, Urbanismo e Servi 
Despesa: 145 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

1121 
R$ 

10.009,40 
Unidade 

Gestora:  

3 - Fundo Municipal de Saúde de Campo Grande 

Órgão:  3000 - Fundo de Saúde 

Unidade:  3001 - Sec. Mun. da Saúde 

Função:  10 - Saúde 
Subfunção:  122 - Administração Geral 

Programa:  35 - Programa de Gestão e Funcionamento Saúde 

Ação:  2.53 - Manutenção das Atividades do Hospital e/ou UBS 
Despesa: 481 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

1064 
R$ 

18.319,62 
Subfunção:  301 - Atenção Básica 

Programa:  35 - Programa de Gestão e Funcionamento Saúde 
Ação:  2.50 - Manutenção das Ações Básicas de Saúde 
Despesa: 603 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 

1002 
R$ 

2.241,50 
Despesa: 622 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

1064 
R$ 

13.115,86 
Unidade 

Gestora:  
4 - Fundo Municipal de Assistência Social de Campo Grande 

Órgão:  4000 - Fundo de Assistência Social 

Unidade:  4001 - Sec. Mun. do Desenvolvimento Social 
Função:  8 - Assistência Social 

Subfunção:  243 - Assistência à Criança e ao Adolescente 

Programa:  40 - Programa de Manutençaõ do FMAS 
Ação:  2.66 - Manutenção do SCFV 
Despesa: 536 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 

Jurídica 
Fonte: 

1029 
R$ 

8.670,00 
 

 

Art. 2º. Constitui fonte de recursos para cobrir a suplementação realizada, o remanejamento 

da dotação orçamentária conforme abaixo: 

            

Unidade 

Gestora:  

2 - Prefeitura Municipal de Campo Grande 

Órgão:  2000 - Poder Executivo 

Unidade:  2007 - Sec. Mun. de Obras, Urbanismo e Servs Publicos 
Função:  15 - Urbanismo 

Subfunção:  695 - Turismo 

Programa:  24 - Programa de Apoio ao Turismo 



 

 
                                                             

 

 

 
Campo Grande (RN), TERÇA-FEIRA 23 DE OUTUBRO DE 2018 

Ação:  1.29 - Construção e/ou Reforma de Praças Públicas 
Despesa: 207 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 

Jurídica 
Fonte: 

1000 
R$ 

2.750,00 
Subfunção:  752 - Energia Elétrica 

Programa:  27 - Programa de Infraestrutura e Desenvolvimento 
Ação:  1.34 - Implantação/Expansão/Melhoria da Iluminação 

Pública 
Despesa: 241 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 

Jurídica 
Fonte: 

1000 
R$ 

4.000,00 
Despesa: 245 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 

1000 
R$ 

7.000,00 
Unidade:  2008 - Sec. Mun. da Agric. Meio Amb. Rec. Hid. e Ab 

Função:  18 - Gestão Ambiental 
Subfunção:  541 - Preservação e Conservação Ambiental 

Programa:  30 - Programa de Infraestrutura e Desenvolvimento Agrícola 

Ação:  1.37 - Aquisição de uma Unid. Colet. de Lixo Reciclável 
Despesa: 255 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 

1000 
R$ 

10.920,00 
Ação:  1.39 - Construção e Conservação de Estrada Vicinal 
Despesa: 266 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 

Física 
Fonte: 

1121 
R$ 

4.414,02 
Despesa: 275 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 

1121 
R$ 

5.595,38 
Função:  20 - Agricultura 

Subfunção:  122 - Administração Geral 

Programa:  29 - Programa de Gestão e Funcionamento Agricultura 
Ação:  2.42 - Manutenção das Atividades da Secretaria de 

Agricultura 
Despesa: 291 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 

1000 
R$ 

11.250,00 
Subfunção:  334 - Fomento ao Trabalho 

Programa:  31 - Programa Desenvolvimento ao Fomento das Cadeias 

Produtivas 

Ação:  2.45 - Incentivo as Associações e Outros nas At Apicola, Pesca 

e Agropecuária 
Despesa: 294 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para 

Distribuição Gratuita 
Fonte: 

1000 
R$ 

9.000,00 
Subfunção:  544 - Recursos Hídricos 
Programa:  29 - Programa de Gestão e Funcionamento Agricultura 

Ação:  1.35 - Perf Instal Recup Manutenção de Poços Tubulares 
Despesa: 301 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 

Jurídica 
Fonte: 

1000 
R$ 

9.693,32 
Ação:  2.44 - Manut Caixas Impl de Rede e Abastecimento das 

Comunidades Zona Rural e Urbana 
Despesa: 316 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 

1000 
R$ 14,18 

Subfunção:  605 - Abastecimento 

Programa:  29 - Programa de Gestão e Funcionamento Agricultura 

Ação:  2.43 - Manutenção e Melhoria do Mercado Público 
Despesa: 326 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 

Jurídica 
Fonte: 

1000 
R$ 

1.321,20 
Unidade 

Gestora:  

3 - Fundo Municipal de Saúde de Campo Grande 

Órgão:  3000 - Fundo de Saúde 



 

 
                                                             

 

 

 
Campo Grande (RN), TERÇA-FEIRA 23 DE OUTUBRO DE 2018 

Unidade:  3001 - Sec. Mun. da Saúde 
Função:  10 - Saúde 

Subfunção:  122 - Administração Geral 

Programa:  35 - Programa de Gestão e Funcionamento Saúde 
Ação:  2.51 - Manutenção das Atividades da Sec. Municipal da 

Saúde 
Despesa: 459 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 

1002 
R$ 

5.895,93 
Subfunção:  301 - Atenção Básica 

Programa:  35 - Programa de Gestão e Funcionamento Saúde 

Ação:  2.55 - Manutenção e Recuperação da Frota de Veículos 
Despesa: 652 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 

Física 
Fonte: 

1002 
R$ 

3.000,00 
Despesa: 654 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 

Jurídica 
Fonte: 

1002 
R$ 

4.219,93 
Programa:  36 - Programa de Infrestrutura e Desenvolvimento da Saúde 

Ação:  1.42 - Aquisição de Equipamento e Mobilia em Geral 
Despesa: 656 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 

1002 
R$ 

6.970,58 
Ação:  1.43 - Aquisição de Veículos Automotivos 
Despesa: 658 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 

1002 
R$ 

9.105,45 
Ação:  1.44 - Aquisição e Instalação de Academia ao Ar Livre 
Despesa: 660 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 

Jurídica 
Fonte: 

1002 
R$ 

4.485,09 
Unidade 

Gestora:  
4 - Fundo Municipal de Assistência Social de Campo Grande 

Órgão:  4000 - Fundo de Assistência Social 

Unidade:  4001 - Sec. Mun. do Desenvolvimento Social 
Função:  8 - Assistência Social 

Subfunção:  243 - Assistência à Criança e ao Adolescente 

Programa:  40 - Programa de Manutençaõ do FMAS 

Ação:  2.64 - Manutenção do Criança Feliz 
Despesa: 514 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

1029 
R$ 

5.670,00 
Ação:  2.65 - Manutenção IGD/SUAS 
Despesa: 516 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil Fonte: 

1029 
R$ 

1.000,00 
Despesa: 518 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

1029 
R$ 

2.000,00 
 

 

 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

  

Registre-se e Publique-se. 

 



 

 
                                                             

 

 

 
Campo Grande (RN), TERÇA-FEIRA 23 DE OUTUBRO DE 2018 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

____________________________ 

Manoel Fernandes de Góis Veras 

Prefeito Municipal 

 


